rut: Dâru Sâdır, 1979-1982), X/417; Ahmed b. Muhammed İbn İzârî el-Merrâküşî (ö.695/1295), el-

Beyânü’l-muğrib fî ahbâri’l-Endelüs ve’l-Mağrib, nşr. İhsan Abbas (Beyrut: Dâru’s-Sekâfe, 1983), 3/43;

Ebü’l-Fidâ’ el-Melikü’l-Müeyyed İmâdüddîn İsmâîl b. Alî b. Mahmûd el-Eyyûbî (ö. 732/1331), el-

Muhtasar fî ahbâri’l-beşer, nşr. Mahmud Deyyûb (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1997), 2/40; Mu-

hammed Abdullah İnân, Devletü’l-İslâm fi’l-Endelüs-3/1: Asru’l-Murâbıtîn ve bidâyetü’d-Devleti’l-

Muvahhidiyye (Kahire: Mektebetü’l-Hanci, 1990), 57. Murâbıtlar’ın kuruluşu ve Yusuf b. Taşfîn hk.

edilmesine imkân sağlamıştır.13

Ali b. Yusuf Kastilya seferiyle aynı anda bir başka Murâbıt ordusunu Garbü’l-

Endelüs (bugünkü Portekiz) topraklarına sevk etti. Ordu bölgede daha evvel işgale

maruz kalan Yâbüre (Evora), Üşbûne (Lisbon) ve Şenterîn (Santarem) şehirlerini

geri alarak (504/1111) Portekiz Krallığı’nın başşehri Kulumriye’ye (Coimbra) ka-

dar ulaştı. Ancak şehrin fethi o gün değil, bundan 6 yıl sonra bizzat Ali b. Yusuf’un

liderliğinde gerçekleşen bir harekât sonucunda gerçekleşecekti (515/1121). Ne

var ki Müslüman tarafın stratejik, demografik, askerî ikmal ve tahkimat dejavantaj-

ları nedeniyle bölgenin elde tutulması mümkün olmadı.14

Ertesi yıl ise, Ali’nin emriyle hareket eden donanma, Sıkılliye (Sicilya) adası

ve civarında Hristiyanlara karşı giriştiği birkaç deniz çarpışmasını kazandı.15 Bu

seferlere ek olarak, Ali’nin 1109 yazında başlattığı harekâtın devamı niteliğinde

Kurtuba ve Gırnata Valisi Ebû Muhammed Mezdelî, Hristiyan krallıklara karşı za-

man zaman başarılı, ancak bazen de başarısız seferlere girişti. Mezdelî öncelikle

Kastilya topraklarındaki yerleşim yerleri ve tarım alanlarında büyük tahribat yaptı.

Ürcene (Oreja) kalesini fethederek Tuleytula’yı kuşatma altına aldı (507/1114).

Taraflar arasında yaşanan çatışmalarda her iki tarafın da kayıpları ağır oldu. Ancak

sonuçta kale içindekiler ağır kuşatma âletlerini yakarak Murâbıt ordusunu geri

püskürttüler. Ertesi yıl yaşanan bir çarpışmada Murâbıtlar yine mağlup oldu.16

Ali b. Yusuf’un ilk yıllarında kazanılan önemli başarılardan birisi de Meyûr-

ka (Mayorca), Menûrka (Menorca) ve Yâbise (Ibiza) adalarından müteşekkil el-

Cezâiru’ş-şarkıyye’nin (Balear Adaları) Hristiyanlardan geri alınması (509/1116)17

oldu.

13 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 10/490; İbn İzârî, el-Beyânü’l-muğrib, 3/59; İbn Ebû Zer’, Enîsü’l-mutrib, 161; İbnü’l-

Kattân, Nuzumü’l-cümân, 69; Codera, Decadencia, 232; Messier, The Almoravids, 133.
14 İbn İzârî, el-Beyânü’l-muğrib, 3/64; Codera, Decadencia, 236; A. Huici Miranda, “İber Yarımadası ve

zikru vezîrihâ Lisâniddîn İbni’l-Hatîb, nşr. Yusuf M. Bukâî (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1998), 1/143; Ahmed b.

Yahyâ ed-Dabbî (ö.599/1203), Buğyetü’l-mültemis fî târîhi ricâli ehli’l-Endelüs, nşr. İdâretü ihyâi’t-

türâs (Kahire: Dâru’l-kâtibi’l-Arabî, 1967), 439, 472; Muhammed b. Abdullah İbnü’l-Ebbâr (ö.

658/1260), el-Mu’cem fî ashâbi’l-Kâdî İmâm Ebî Ali Sadefî (Kahire: Dâru’l-kâtibi’l-Arabî, 1967), 192;

Himyerî, er-Ravdu’l-mi’târ, 231.

yaşanan ilk sarsıcı nitelikte büyük düşüş olan Tuleytula’dan sonra aynı şekilde En-

dülüslülerin dehşete kapılmasına yol açan ikinci büyük kayıp Sarakusta oldu. Sara-

kusta şehri stratejik bakımdan Müslüman toprakları ile Hristiyan krallıkları ara-

18 Ebû Abdillâh Muhammed b. Muhammed b. Abdillâh b. İdrîs eş-Şerîf es-Sıkıllî (ö. 560/1165), Nüzhetü’l-

müştâk fî İhtirâkı’l-âfâk (Beyrut: Âlemü’l-kütüb, 1989), 1/734; İbn Ebû Zer’, Enîsü’l-mutrib, 162.

de ilerlemeye başladı. Belensiye içlerine kadar girdi ve geçtiği her yerde ekili alan-

ları tahrip etti.24 Gırnata yakınlarına kadar ilerleyen Alfonso, gördüğü direnç karşı-

19 Himyerî, er-Ravdu’l-mi’târ, 317; Nasrullah, Târîhu’l-Arab, 292.
20 Muhammed b. Abdullah İbnü’l-Ebbâr (ö. 658/1260), el-Hulletü’s-siyerâ, nşr. Huseyn Mûnis (Kâhire:

Dâru’l-maârif, 1985), 1/225; İbn İzârî, el-Beyânü’l-muğrib, 3/69; Makkarî, Nefh, 2/585; Aschbach, Târîhu’l-

Endelüs, 152-52; Messier, The Almoravids, 136.
21 Hüseyin Mûnis, “Sağru’l-a’lâ el-Endelüsî fî asri’l-Murâbıtîn”, Mecelletü külliyeti’l-âdâb 12/2 (Aralık

lıklarda ise ümitsizliğe neden oluyordu.

→

vid and Almohad Periods”, Dhimmis and Others: Jews and Christians and the World of Classical Islam,

ed. U. Rubin-D.J. Wasserstein (Winona Lake: Eisenbrauns, 1997), 155; Vincent Lagardère, “Commu-

nautés mozarabes et pouvoir almoravide en 519 H/1125 en Andalus”, Studia Islamica 67 (1988), 99;

Alejandro García-Sanjuán, “Jews and Christians in Almoravid Seville as Portrayed by the Islamic Jurist

Ibn ʿAbdūn”, Medieval Encounters 14 (2008), 83.
25 İbn İzârî, el-Beyânü’l-muğrib, 3/69; Aschbach, Târîhu’l-Endelüs, 156; Nasrullah, Târîhu’l-Arab, 305.
26 İbn Ebû Zer’, Enîsü’l-mutrib, 165; Lisânüddin Muhammed b. Abdullah İbnü’l-Hatîb el-Gırnâtî (ö.

776/1374), el-İhâta fî ahbâri Gırnâta, nşr. M. Abdullah İnân (Kâhire: Dâru’l-mekşûf, 1973), 1/454,

460; Veliyyüddin Abdurrahman b. Muhammed İbn Haldûn (ö. 808/1406), Kitâbü’l-iber ve dîvânü’l-

mübtede’i ve’l-haber fî târîhi’l-Arab ve’l-Berber ve men âserahüm min zevî’ş-şe’ni’l-ekber (Beyrut:

Dâru’l-fikr, 1979), 6/186.
27 İbn İzârî, el-Beyânü’l-muğrib, 3/88; Hulel, 92, 122.

de Mağrib’te bittiğini haber vermekteydi. Nitekim Endülüs’ün yerel liderleri bu

yeni siyasi bağlamı kendi mülkiyet davaları uğruna değerlendirmede gecikmediler

ve Murâbıt hâkimiyetine karşı isyan hareketlerine giriştiler.

Ali b. Yusuf döneminde ilk isyan hareketi Kurtuba’da ortaya çıkmıştı

(515/1121). Bu harekette olduğu gibi ilk dönem isyan hareketleri büyük ölçüde

mahallî çekişmelerden kaynaklanmaktaydı. Fakat 1144 yılından itibaren meydana

gelenlerin öncekilerden çok farklı bir özelliği Endülüs milliyetçiliği duygusuyla

yapılmış olmasıydı. Bu nedenle, İkinci Mülûkü’t-tavâif Dönemi olarak da adlandırı-

dayanamayacağını anladığından Endülüs’ün el-Meriye şehrine sığınmaya karar

verdi. Burada son müdafaa savaşlarından birini verirken Vehrân Kalesi’nde maruz

kaldığı bir kazâ sonucu öldü (28 Ramazan 539/23 Mart 1145).31 Muvahhidler’in

lideri Abdülmü’min, Tlemsen ve Fas’tan (540/1146) sonra başşehir Marakeş’i de

zapt etti ve bu şekilde Murâbıtlar Devleti sona ermiş oldu (Mart 1147).32 Bu esna-

da, isyanlarla çalkalanan Endülüs’te Murâbıt komutan İbn Gâniye’nin gayretleri

Murâbıtlar’ın öncülüğünde siyasi birliği yeniden tesis etme hususunda yeterli ol-

29 İbn İzârî, el-Beyânü’l-muğrib, 3/90, 97; İbn Ebû Zer’, Enîsü’l-mutrib, 165; Hulel, 121; İbnü’l-Hatîb, el-

İhâta, 1/446; Lisânüddin Muhammed b. Abdullah İbnü’l-Hatîb el-Gırnâtî (ö. 776/1374), A’mâlü’l-

a’lâm fîmen bûyia kable’l-ihtilâm min mülûki’l-İslam, nşr. E. Levi-Provençal (Beyrut: Dâru’l-mekşûf,

1956), 247; Elena Lourie, “A Society Organized for War: Medieval Spain”, Past and Present, 35 (Aralık

1966), 56.
30 Resâil, 88, 119; el-Merâküşî, Nuzumü’l-cümân, 241; Rachid El Hour, “The Andalusian Qāḍī in the Al-

madı ve asiler Kurtuba’yı ele geçirdi (539/1145).33 Daha sonra Gırnata’ya da sahip

oldular. Bu çarpışmalar esnasında İbn Gâniye de öldü. Onun ölümüyle birlikte

Murâbıtlar’ın Endülüs hâkimiyetleri tamamen sona erdi.34

Sonuç

Ali b. Yusuf’un yönetimini hem Mağrib hem de Endülüs’teki etkinliği bakı-

mından iki döneme ayırmak mümkündür.